
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Oltul” în vederea 
exercitării atribuțiilor drepturilor și obligațiilor prevăzute la  

Art.8 alin (3)lit a,d1,d2,i-k,art.9 alin.2 lit.g,art.27,art.29alin (2) art.30 alin 5 din Legea 
51/2006 republicată cu modificările și completările ulterioare  

 Având în vedere: 
-Adresa nr.1845/16.05.2018 prin care Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apa și de canalizare“Oltul” solicită acordarea 
unui mandat special în numele și pe seama Unității administrativ-teritoriale Cungrea în 
vederea exercitării atribuțiilor drepturilor și obligațiilor prevăzute la art.8 alin (3)lit a,d1,d2,i-k, 
art.9 alin.(2) lit.g, art.27, art.29 alin.(2), art.30 alin.5 din Legea 51/2006 republicată cu 
momodificările și completările ulterioare; 
       -  H.C.L. nr.25/15.10.2008 prin care s-a aprobat asocierea Consiliului Local Cungrea  cu 
Consiliul Județean Olt și Consiliile Locale ale celorlalte localități membre în cadrul Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și 
de Canalizare “Oltul”, ca membru cu drepturi depline în aceeași asociație, a împuternicirii 
pentru semnarea actului constitutiv și a statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare “Oltul” și numirea 
reprezentanților în Adunarea Generală a Asociaților; 
       - O.G. nr.26/2000, privind asociațiile și fundațiile, cu modificările și completările 
ulterioare;  
       - H.G. nr.855/2008, pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului – cadru ale 
asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice;  
       -  Prevederile art.10 alin 5 din Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare;  
       -  Prevederile art.8 alin.(3) lit.a,d1,d2,i-k, art.9 alin.(2) lit.g, art.27, art.29, alin.(2), art.30 
alin.5 din Legea 51/2006 republicată cu modificările și completările ulterioare; 
       - Prevederile art.II din Ordonanța de Urgență nr.58/2016 pentru modificarea și 
completarea unor acte normative cu impact asupra domeniului achizițiilor publice; 
       - Prevederile art.1 alin.(2) lit.c), art.11 alin.(1), (2), (3), art.12, art.13, art.36 alin.(2) lit.e), 
alin.(6) lit.a) pct.14, alin.(7) lit.c) din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
       -  Prevederile art.35 alin.(3), (4) și (6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;  
       -  Prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 
modificările și completările ulterioare;  
       -   Prevederile H.G. nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea 
dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice; 
       -   Proiectul de hotărâre nr.1933/23.05.2018 inițiat de primarul comunei; 
       -   Raportul compartimentului de specialitate nr. 1934/23.05.2018; 
         - Rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local;           
          În temeiul art.45, alin.(1) din Legea administrației publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările și completările ulteioare 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
Oprator de date cu caracter personal nr.4792 



CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEȚUL OLT, 
în ședința ordinară  din data de 30.05.2018 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.Se acordă  mandat special  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa și de canalizare Oltul în numele și pe seama 
Unității administrativ-teritoriale Cungrea în vederea exercitării atribuțiilor în vederea 
exercitării atribuțiilor drepturilor și obligaților prevăzute la art.8 alin.(3) lit.a), d1, d2, i-k, art.9 
alin.2 lit.g), art.27, art.29 alin.(2), art.30 alin.(5) din Legea 51/2006 republicată cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Cungrea pentru ducerea 
la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
utilități publice pentru serviciul de apa si canalizare „Oltul” și va fi făcută publică prin afișare 
pe   site-ul instituției. 
 
 
   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
     DICU LILIANA LUCIA                                DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
 
                                       Nr.30/30.05.2018 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință 
 

 


